<sup>46</sup> Cfr. *ibidem*, coll. 71-73.

<sup>47</sup> Per la descrizione e classificazione dei rituali medievali dell'unzione degli infermi, cfr. A. CHAVASSE, o. c., pp. 651-661.

<sup>48</sup> «*Unge eum oleo sancto, et dices: Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi in virtute Spiritus sancti, eius in Trinitate Deus, miserere huic famulo tuo, et tribue ei remissionem omnium peccatorum, et recuperationem ab imminente ægritudine per hanc sanctam unctionem, et nostram supplicem deprecationem. Qui vivis*» (E. MARTÈNE, *De antiquis Ecclesiæ Ritibus*, t. I, ed. novissima, apud Remondini, Venetiis 1788, p. 311B, ordo 8). «*Dum ungitur infirmus, dicitur a sacerdote hic versiculus: Unge te oleo sanctificato in nomine Domini, ut more militis uncti præparatus ad luctam, possis aereas superare catervas. Per.*» (*ibidem*, ordo 9).

Le orazioni sono parecchio diverse tra loro, comunque entrambe esprimono, in qualche modo, gli effetti sacramentali e il loro autore divino. In altri rituali posteriori dello stesso periodo si specifica che le unzioni possono essere più di una, in diverse parti del corpo, mentre si dice l'orazione, senza far corrispondere ad ogni unzione una formula propria; se ci sono diversi sacerdoti, uno può ungere mentre un altro dice l'orazione<sup>49</sup>. Poi a poco a poco cominciò ad estendersi l'uso di dire una formula molto semplice che si ripeteva in ogni unzione e che non esprimeva gli effetti sacramentali<sup>50</sup>.

A partire dal IX secolo spesso l'unzione appare congiunta, seguendolo, a un *ordo pœnitentiæ*, sicché in molti casi il rito risultava talmente lungo, che in pratica non poteva essere realizzato se non con gli infermi nei monasteri. Inoltre si cominciò ad assegnare ad ogni unzione una preghiera specifica di tipo indicativo in cui si esprimeva la purificazione dei peccati

<sup>49</sup> Così, ad esempio, in un rituale agli inizi del IX secolo, c'è la rubrica: «*Et sic perungat infirmum de oleo sanctificato, cruces faciendo in collo et gutture, et inter scapulas, et in pectore, seu in loco ubi plus dolor imminet amplius perungatur; et supplicando, dum ungitur infirmus, dicat unus ex sacerdotibus hanc Orationem*». Segue l'orazione: «*Inungo te de oleo sancto in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut non lateat in te spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum, sed in te habitet virtus Christi altissimi, et Spiritus sancti, quatenus per huius operationem mysterii, et per hanc sacrati olei unctionem, atque nostram deprecationem, virtute sanctæ Trinitatis medicatus, sive fatus, pristinam et immelioratam recipere merearis sanitatem. Per eundem*» (PL 78, 235; anche E. MARTENE, o. c., p. 307A, ordo 5).